

2006年度 期末決算について

2007年 4月 27日
東日本旅客鉄道株式会社

1. 連結決算の概要

(1) 経営成績

(単位：億円)	2005年度 実績 A	2006年度 実績 B	増 減		2007年度 予想 C	増 減	
			金 額 B - A	% B/A × 100		金 額 C - B	% C/B × 100
営 業 収 益	25,923	26,573	649	102.5	26,780	206	100.8
営 業 利 益	3,960	4,280	319	108.1	4,280	0	100.0
経 常 利 益	2,746	3,000	253	109.2	3,120	119	104.0
当 期 純 利 益	1,575	1,758	182	111.6	1,850	91	105.2

・2期連続の増収増益。営業収益、経常利益、当期純利益がいずれも過去最高。

連結の範囲

連結子会社 85社 (対前年度末 1社)、持分法適用関連会社 2社 (対前年度末 ±0社)

営業収益 2兆6,573億円 (対前年度 + 649億円 / 102.5%) [連単倍率 1.37]

・当社の運輸収入の増加 (+248億円) や、駅構内での物販・飲食事業およびICカード対応機器等の売上増、ならびに新規連結子会社の増加などにより増収。

営業費用 2兆2,292億円 (対前年度 + 329億円 / 101.5%)

・人件費は減少したものの、連結子会社の売上増に伴う売上原価の増加などにより物件費が増加し、費用増。

営業利益 4,280億円 (対前年度 + 319億円 / 108.1%) [連単倍率 1.18]

・営業外収益は、匿名組合投資利益の増加 (+66億円) などにより85億円の増加。
・営業外費用は、支払利息は減少 (51億円) したものの、社債償還損の増加 (+171億円) などにより151億円の増加 (金融収支は、対前年度52億円の改善)。

経常利益 3,000億円 (対前年度 + 253億円 / 109.2%) [連単倍率 1.26]

・特別利益は、固定資産売却益や工事負担金等受入額の増加などにより324億円の増加。
・特別損失は、工事負担金等圧縮損の増加や東日本キヨスク(株)における希望退職の募集に伴う退職金支給などにより208億円の増加。

当期純利益 1,758億円 (対前年度 + 182億円 / 111.6%) [連単倍率 1.14]

単体決算の概要

ゴールデンウィーク・夏期間などの好調に加え、宇都宮線・高崎線の普通グリーン車増結効果などにより増収増益。経常利益と当期純利益は過去最高。

長期債務残高は前年度末と比べて597億円減の3兆6,133億円。

(2) セグメントの状況

運輸業 増収増益（当社、ジェイアールバス関東株、東京エール株など）

- ・当社の運輸収入が、定期外収入、定期収入とも好調だったことなどにより増収増益。

売上高 1兆8,829億円（対前年度+211億円/101.1%）

営業利益 3,190億円（対前年度+213億円/107.2%）

駅スペース活用事業 増収増益（東日本鉄道株、株日本レスライングプライズ など）

- ・株デリシャスリンクの新規連結や、株JR東日本ステーションリテイリングが2005年10月に開業した「エキュート品川」の平年度化の効果などにより増収増益。

売上高 4,143億円（対前年度+186億円/104.7%）

営業利益 332億円（対前年度+27億円/109.1%）

ショッピング・オフィス事業 増収増益（株ルミネ、株ジェイアール東日本都市開発、東京圏駅ビル開発株 など）

- ・株ルミネのテナント収入が増加したことや、2005年10月に開業した「東京ビルディング」の平年度化の効果などにより増収増益。

売上高 2,059億円（対前年度+76億円/103.9%）

営業利益 586億円（対前年度+47億円/108.9%）

その他事業 増収増益（株ジェイアール東日本企画、株ジェイアール東日本情報システム、株ジェイアール東日本商事など）

- ・ICカード相互利用に伴うジェイアール東日本メカトロニクス株や株ジェイアール東日本情報システムの売上増などにより増収増益。

売上高 5,263億円（対前年度+362億円/107.4%）

営業利益 179億円（対前年度+24億円/115.6%）

（注） は、複数のセグメントに属する会社であり、主たるセグメントで記載しております。

(3) 財政状態

資産の部 6兆9,680億円（対前年度末+1,464億円/102.1%） [連単倍率1.07]

- ・流動資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより1,010億円の増加。
- ・固定資産は、建設仮勘定の増加などにより458億円の増加。

負債の部 5兆4,549億円（対前年度末+157億円/100.3%） [連単倍率1.05]

- ・流動負債は、1年以内返済長期借入金の増加などにより2,118億円の増加。
- ・固定負債は、社債が増加したものの、鉄道施設購入長期未払金や長期借入金などが減少したことにより1,960億円の減少。
- ・長期債務残高は、3兆6,362億円（対前年度末 676億円）

純資産の部 1兆5,131億円（対前年度末+1,307億円/109.5%） [連単倍率1.12]

- ・利益剰余金の増などにより株主資本は1,425億円の増加、評価・換算差額等は113億円の減少。

（注）2005年度の金額は、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」の適用後の表示に組み替えて比較しております。

(4) キャッシュ・フローの状況

営業活動 5,418 億円のキャッシュ・イン

- ・税金等調整前当期純利益の増加（+370 億円）などにより、前年度に比べ流入額は 941 億円の増加。

投資活動 3,487 億円のキャッシュ・アウト

- ・有形・無形固定資産の取得による支出の増加（676 億円）などにより、前年度に比べ流出額は 393 億円の増加。

財務活動 1,720 億円のキャッシュ・アウト

- ・長期債務の返済による支出は減少（+373 億円）したものの、コマーシャル・ペーパーの減少（750 億円）などにより、前年度に比べ流出額は 304 億円の増加。

現金及び現金同等物の期末残高 869 億円

- ・現金及び現金同等物の残高は、前年度末に比べ 226 億円増加。

(5) 2007 年度通期の連結業績予想〔増収増益〕

営業収益 2兆6,780 億円（対前年度+206 億円 / 100.8%）

- ・運輸業および駅スペース活用事業、ショッピング・オフィス事業で増収、その他事業で減収を見込み、営業収益は増加。

営業利益 4,280 億円（対前年度 0 億円 / 100.0%）

- ・営業利益は税制改正に伴う減価償却費の増加などが見込まれるものの、前年並みを見込む。

経常利益 3,120 億円（対前年度+119 億円 / 104.0%）

- ・2006 年度に計上した債務履行引受契約に伴う社債償還損の反動減および支払利息の減による営業外損益の改善を見込み、経常利益は増加。

当期純利益 1,850 億円（対前年度+91 億円 / 105.2%）

2. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2005年度 〔2005.4.1～ 2006.3.31〕 A	2006年度 〔2006.4.1～ 2007.3.31〕 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額	%																															
			B - A	B/A × 100																															
営 業 収 益	25,923	[26,480] 26,573	649	102.5	連単倍率 1.37 (前年度) 1.35																														
営 業 費 用	21,962	22,292	329	101.5	<table border="1"> <tr> <td colspan="5">営業収益の内訳</td> </tr> <tr> <td>運 輸 業</td> <td>18,054</td> <td>18,253</td> <td>199</td> <td>101.1</td> </tr> <tr> <td>駅スペース活用事業</td> <td>3,839</td> <td>3,999</td> <td>160</td> <td>104.2</td> </tr> <tr> <td>ショッピング・オフィス事業</td> <td>1,904</td> <td>1,971</td> <td>66</td> <td>103.5</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 事 業</td> <td>2,126</td> <td>2,348</td> <td>222</td> <td>110.4</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>25,923</td> <td>26,573</td> <td>649</td> <td>102.5</td> </tr> </table>	営業収益の内訳					運 輸 業	18,054	18,253	199	101.1	駅スペース活用事業	3,839	3,999	160	104.2	ショッピング・オフィス事業	1,904	1,971	66	103.5	そ の 他 事 業	2,126	2,348	222	110.4	合 計	25,923	26,573	649	102.5
営業収益の内訳																																			
運 輸 業	18,054	18,253	199	101.1																															
駅スペース活用事業	3,839	3,999	160	104.2																															
ショッピング・オフィス事業	1,904	1,971	66	103.5																															
そ の 他 事 業	2,126	2,348	222	110.4																															
合 計	25,923	26,573	649	102.5																															
営 業 利 益	3,960	[4,210] 4,280	319	108.1	連単倍率 1.18 (前年度) 1.16																														
営 業 外 収 益 (うち持分法による投資利益)	217 (7)	302 (-)	85 (7)	139.2 (-)	匿名組合投資利益 +66																														
営 業 外 費 用 (うち持分法による投資損失)	1,431 (-)	1,582 (19)	151 (19)	110.6 (-)	社債償還損 +171、支払利息 51																														
経 常 利 益	2,746	[2,920] 3,000	253	109.2	連単倍率 1.26 (前年度) 1.24																														
特 別 利 益	813	1,138	324	139.9	固定資産売却益 +122 工事負担金等受入額 +113																														
特 別 損 失	864	1,072	208	124.1	工事負担金等圧縮損 +148																														
税金等調整前当期純利益	2,696	3,066	370	113.7																															
法人税、住民税及び事業税	1,253	1,405	152	112.1																															
法人税等調整額	156	121	35	77.4																															
少数株主利益	24	23	0	99.0																															
当 期 純 利 益	1,575	[1,720] 1,758	182	111.6	連単倍率 1.14 (前年度) 1.21																														

(注) []内の数値は、1月に公表した業績予想であります。

3. セグメント情報

(単位：億円)

		2005年度 〔2005.4.1~ 2006.3.31〕 A	2006年度 〔2006.4.1~ 2007.3.31〕 B	増 減	
				金 額 B - A	% B/A×100
運 輸 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	18,054	18,253	199	101.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	563	575	11	102.1
	計	18,617	18,829	211	101.1
	営業費用	15,640	15,639	1	100.0
	営業利益	2,977	3,190	213	107.2
	営業利益率(営業利益/売上高)	16.0%	16.9%	1.0%	-
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	3,839	3,999	160	104.2
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	118	143	25	121.3
	計	3,957	4,143	186	104.7
	営業費用	3,652	3,810	158	104.3
	営業利益	304	332	27	109.1
	営業利益率(営業利益/売上高)	7.7%	8.0%	0.3%	-
ショ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	1,904	1,971	66	103.5
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	77	87	10	113.2
	計	1,982	2,059	76	103.9
	営業費用	1,443	1,472	29	102.0
	営業利益	538	586	47	108.9
	営業利益率(営業利益/売上高)	27.2%	28.5%	1.3%	-
そ の 他 事 業	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	2,126	2,348	222	110.4
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,774	2,914	140	105.1
	計	4,900	5,263	362	107.4
	営業費用	4,745	5,083	338	107.1
	営業利益	155	179	24	115.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	3.2%	3.4%	0.2%	-
計	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	25,923	26,573	649	102.5
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,533	3,721	187	105.3
	計	29,457	30,295	837	102.8
	営業費用	25,482	26,006	524	102.1
	営業利益	3,975	4,288	313	107.9
	営業利益率(営業利益/売上高)	13.5%	14.2%	0.7%	-
消 去 又 は 全 社	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(3,533)	(3,721)	(187)	(105.3)
	計	(3,533)	(3,721)	(187)	(105.3)
	営業費用	(3,519)	(3,714)	(194)	(105.5)
	営業利益	(14)	(7)	(6)	-
連 結	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	25,923	26,573	649	102.5
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
	計	25,923	26,573	649	102.5
	営業費用	21,962	22,292	329	101.5
	営業利益	3,960	4,280	319	108.1
	営業利益率(営業利益/売上高)	15.3%	16.1%	0.8%	-

4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

科 目	2005年度 〔2006.3.31〕 A	2006年度 〔2007.3.31〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	4,121	5,131	1,010	124.5	受取手形及び売掛金 +747
固 定 資 産	64,089	64,548	458	100.7	
有 形 固 定 資 産	57,963	58,325	361	100.6	
無 形 固 定 資 産	1,158	1,247	89	107.7	
投 資 そ の 他 の 資 産	4,968	4,975	7	100.2	
繰 延 資 産	4	0	4	16.5	
資 産 合 計	68,215	69,680	1,464	102.1	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07
流 動 負 債	11,261	13,379	2,118	118.8	1年以内返済長期借入金 +861
固 定 負 債	43,130	41,170	1,960	95.5	鉄道施設購入長期未払金 1,449
負 債 合 計	54,392	54,549	157	100.3	連単倍率 1.05 (前年度末) 1.06
株 主 資 本	12,788	14,213	1,425	111.1	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	967	1	100.1	
利 益 剰 余 金	9,845	11,272	1,427	114.5	当期純利益 +1,758 配当・役員賞与の社外流出 342
自 己 株 式	23	25	2	112.4	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	785	671	113	85.5	
その他有価証券評価差額金	785	669	115	85.3	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	-	2	2	-	
少 数 株 主 持 分	250	245	4	98.1	
純 資 産 合 計	13,823	15,131	1,307	109.5	連単倍率 1.12 (前年度末) 1.11
負 債 ・ 純 資 産 合 計	68,215	69,680	1,464	102.1	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.07

(注) 2005年度の金額は、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」の適用後の表示に組み替えて記載しております。

5. 連結長期債務の推移

(単位: 億円)

	2005年度 〔2006.3.31〕 A	2006年度 〔2007.3.31〕 B	増 減		平均金利
			金 額 B - A	% B/A×100	
社 債	11,662	12,460	797	106.8	2.14%
(うち1年以内)	(-)	(400)	(400)	(-)	
長 期 借 入 金	7,939	7,885	54	99.3	1.86%
(うち1年以内)	(1,156)	(2,017)	(861)	(174.5)	
小 計	19,602	20,345	743	103.8	2.03%
鉄道施設購入長期未払金	17,436	16,016	1,420	91.9	5.24%
(うち1年以内)	(1,412)	(1,441)	(29)	(102.1)	
合 計	37,038	36,362	676	98.2	3.45%

(注) 2006年度の社債金額は、「金融商品に関する会計基準」および「繰延資産の会計処理に関する当面の取扱い」を適用して記載しております。従来基準での2006年度の社債金額は12,471億円であり、連結長期債務の合計金額は、36,372億円であります。

6. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 億円)

科 目	2005年度 〔 2005.4.1~ 2006.3.31 〕 A	2006年度 〔 2006.4.1~ 2007.3.31 〕 B	増 減 B - A
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,477	5,418	941
税金等調整前当期純利益	2,696	3,066	370
減価償却費	3,160	3,185	24
売上債権の増加額	240	525	285
仕入債務の増加額	363	686	322
災害損失の支払額	265	62	202
法人税等の支払額	1,343	1,188	155
その他	106	256	149
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,094	3,487	393
有形・無形固定資産の取得による支出	3,904	4,580	676
有形・無形固定資産の売却による収入	333	396	63
工事負担金等による受入	638	698	59
投資有価証券の取得による支出	176	122	53
投資有価証券の売却による収入	26	-	26
その他	12	120	132
フリー・キャッシュ・フロー +	1,382	1,930	548
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,415	1,720	304
コマーシャル・ペーパーの増加額又は減少額 ()	350	400	750
長期借入れによる収入 a	1,057	1,091	34
社債の発行による収入 b	1,601	1,800	199
長期債務の返済による支出 c	3,955	3,582	373
長期債務の削減額 () a+b+c	1,297	690	607
配当金の支払額	299	339	39
その他	168	290	121
現金及び現金同等物の増加額又は減少額 () + +	33	210	243
現金及び現金同等物の期首残高	667	643	24
連結子会社追加等に伴う増加額	9	15	6
現金及び現金同等物の期末残高	643	869	226

7. 連結主要諸元

	単 位	2005年度	2006年度	増 減 B - A	中期経営構想 (ニュープロジェクト2008) における数値目標
		A	B		
営業キャッシュフロー	億円	4,477	5,418	941	4年間の総額 2兆円(注1)
自己資本に対する長期債務の比率(注2)	倍	2.7	2.4	0.3	2倍程度
総資産営業利益率(ROA)	%	5.9	6.2	0.4	6.0
自己資本当期純利益率(ROE)(注3)	%	12.4	12.4	0.1	
自己資本比率(注3)	%	19.9	21.4	1.5	
自己資本(注3)	億円	13,573	14,885	1,311	
長期債務残高(注4)	億円	37,038	36,362	676	
平均金利	%	3.55	3.45	0.10	
金融収支	億円	1,347	1,294	52	
1株当たり当期純利益	円	39,369.65	44,007.94	4,638.29	
1株当たり純資産額	円	339,598.80	372,492.84	32,894.04	
フリー・キャッシュ・フロー(FCF)	億円	1,382	1,930	548	
設備投資額	億円	3,613	4,133	519	
運輸業	億円	2,533	2,824	290	
非運輸業	億円	1,080	1,308	228	

(注1) 2005年度から2008年度までの4年間

(注2) 2005年度における、従来の「株主資本に対する長期債務の比率」を「自己資本に対する長期債務の比率」に名称変更しております。

(注3) 2005年度における、従来の「株主資本当期純利益率」、「株主資本比率」および「株主資本」は、それぞれ「自己資本当期純利益率」、「自己資本比率」および「自己資本」として記載しております。

(注4) 2006年度における「長期債務残高」は、「金融商品に関する会計基準」および「繰延資産の会計処理に関する当面の取扱い」を適用して記載しております。従来基準での「長期債務残高」は、36,372億円であります。

8. 2007年度中間期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2006年度 中間実績 (2006.4.1~ 2006.9.30) A	2007年度 中間予想 (2007.4.1~ 2007.9.30) B	増 減	
			金額 B - A	% B/A × 100
営 業 収 益	13,199	13,230	30	100.2
営 業 利 益	2,478	2,450	28	98.9
経 常 利 益	1,981	1,850	131	93.4
中 間 純 利 益	1,218	1,110	108	91.1

9. 2007年度通期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2006年度 実 績 A	2007年度 予 想 B	増 減	
			金額 B - A	% B/A × 100
営 業 収 益	26,573	26,780	206	100.8
運輸業	18,253	18,430	176	101.0
駅スペース活用事業	3,999	4,020	20	100.5
ショッピング・オフィス事業	1,971	2,060	88	104.5
その他事業	2,348	2,270	78	96.7
営 業 利 益	4,280	4,280	0	100.0
運輸業	3,190	3,210	19	100.6
駅スペース活用事業	332	340	7	102.4
ショッピング・オフィス事業	586	600	13	102.3
その他事業	179	140	39	78.1
消去又は全社	7	10	2	134.8
経 常 利 益	3,000	3,120	119	104.0
当 期 純 利 益	1,758	1,850	91	105.2

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46,294円05銭

10. 2007年度通期の連結設備投資計画

(単位: 億円)

	2006年度 実 績 A	2007年度 計 画 B	増 減	
			金額 B - A	% B/A × 100
設 備 投 資				
運 輸 業	2,824	2,650	174	93.8
非 運 輸 業	1,308	1,570	261	119.9
合 計	4,133	4,220	86	102.1

11. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2005年度 〔2005.4.1～ 2006.3.31〕 A	2006年度 〔2006.4.1～ 2007.3.31〕 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A×100																															
営 業 収 益	19,149	[19,370] 19,400	250	101.3																															
運 輸 収 入	16,781	17,029	248	101.5	定期収入 +36 (0.8%) <新幹線 +3 (1.5%) 在来線 +33 (0.7%) > 定期外収入 +211 (1.8%) <新幹線 +68 (1.5%) 在来線 +143 (1.9%) >																														
運 輸 附 帯 収 入	843	863	19	102.3	運輸附带収入の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2005年度</th> <th>2006年度</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>広 告 料</td> <td>362</td> <td>374</td> <td>11</td> <td>103.3</td> </tr> <tr> <td>構 内 営 業 料</td> <td>249</td> <td>259</td> <td>9</td> <td>103.8</td> </tr> <tr> <td>土 地 建 物 等 貸 付 料</td> <td>222</td> <td>221</td> <td>1</td> <td>99.1</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>8</td> <td>8</td> <td>0</td> <td>101.9</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>843</td> <td>863</td> <td>19</td> <td>102.3</td> </tr> </tbody> </table>		2005年度	2006年度	増 減	比 率	広 告 料	362	374	11	103.3	構 内 営 業 料	249	259	9	103.8	土 地 建 物 等 貸 付 料	222	221	1	99.1	そ の 他	8	8	0	101.9	合 計	843	863	19	102.3
	2005年度	2006年度	増 減	比 率																															
広 告 料	362	374	11	103.3																															
構 内 営 業 料	249	259	9	103.8																															
土 地 建 物 等 貸 付 料	222	221	1	99.1																															
そ の 他	8	8	0	101.9																															
合 計	843	863	19	102.3																															
運 輸 雑 収	901	851	49	94.5																															
関 連 事 業 収 入	623	656	32	105.2	関連事業収入の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2005年度</th> <th>2006年度</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>不 動 産 賃 貸 収 入</td> <td>441</td> <td>462</td> <td>20</td> <td>104.7</td> </tr> <tr> <td>カ ー ド 事 業 収 入</td> <td>124</td> <td>146</td> <td>22</td> <td>118.4</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>57</td> <td>46</td> <td>10</td> <td>81.0</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>623</td> <td>656</td> <td>32</td> <td>105.2</td> </tr> </tbody> </table>		2005年度	2006年度	増 減	比 率	不 動 産 賃 貸 収 入	441	462	20	104.7	カ ー ド 事 業 収 入	124	146	22	118.4	そ の 他	57	46	10	81.0	合 計	623	656	32	105.2					
	2005年度	2006年度	増 減	比 率																															
不 動 産 賃 貸 収 入	441	462	20	104.7																															
カ ー ド 事 業 収 入	124	146	22	118.4																															
そ の 他	57	46	10	81.0																															
合 計	623	656	32	105.2																															
営 業 費	15,725	15,773	48	100.3																															
人 件 費	5,766	5,577	188	96.7																															
物 件 費	5,961	6,206	244	104.1	物件費の内訳																														
					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2005年度</th> <th>2006年度</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>動 力 費</td> <td>528</td> <td>482</td> <td>45</td> <td>91.4</td> </tr> <tr> <td>修 繕 費</td> <td>2,168</td> <td>2,195</td> <td>27</td> <td>101.3</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>3,265</td> <td>3,527</td> <td>262</td> <td>108.0</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>5,961</td> <td>6,206</td> <td>244</td> <td>104.1</td> </tr> </tbody> </table>		2005年度	2006年度	増 減	比 率	動 力 費	528	482	45	91.4	修 繕 費	2,168	2,195	27	101.3	そ の 他	3,265	3,527	262	108.0	合 計	5,961	6,206	244	104.1					
	2005年度	2006年度	増 減	比 率																															
動 力 費	528	482	45	91.4																															
修 繕 費	2,168	2,195	27	101.3																															
そ の 他	3,265	3,527	262	108.0																															
合 計	5,961	6,206	244	104.1																															
機 構 借 損 料 等	811	792	18	97.8																															
租 税 公 課	758	765	7	101.0																															
減 価 償 却 費	2,428	2,430	2	100.1																															
営 業 利 益	3,424	[3,580] 3,627	202	105.9																															
営 業 外 収 益	199	301	102	151.6	匿名組合投資利益 +66																														
営 業 外 費 用	1,416	1,549	133	109.4	社債償還損 +171、支払利息・社債利息 45																														
経 常 利 益	2,207	[2,310] 2,379	172	107.8																															
特 別 利 益	791	1,116	325	141.1	固定資産売却益 +119、工事負担金等受入額 +111																														
特 別 損 失	784	865	80	110.3	工事負担金等圧縮損 +147																														
税引前当期純利益	2,213	2,630	416	118.8																															
法人税、住民税及び事業税	1,048	1,156	107	110.3																															
法人税等調整額	140	67	72	48.4																															
当 期 純 利 益	1,305	[1,500] 1,541	236	118.1																															

(注) []内の数値は、1月に公表した業績予想であります。

12. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2005年度 (2005.4.1~ 2006.3.31)	2006年度 (2006.4.1~ 2007.3.31)	増減		2005年度 (2005.4.1~ 2006.3.31)	2006年度 (2006.4.1~ 2007.3.31)	増減	
				輸送量	%			金額	%
		A	B	B - A	B/A × 100	C	D	D - C	D/C × 100
新 幹 線	定期	1,627	1,656	28	101.8	223	226	3	101.5
	定期外	17,246	17,718	471	102.7	4,498	4,566	68	101.5
	計	18,874	19,374	500	102.7	4,721	4,793	71	101.5
在 来 線	定期	70,793	71,201	408	100.6	4,618	4,651	33	100.7
	定期外	36,474	37,076	602	101.7	7,438	7,581	143	101.9
	計	107,268	108,278	1,010	100.9	12,056	12,233	176	101.5
新 在 計	定期	72,421	72,858	436	100.6	4,842	4,878	36	100.8
	定期外	53,721	54,795	1,073	102.0	11,936	12,148	211	101.8
	計	126,142	127,653	1,510	101.2	16,778	17,026	248	101.5

[在来線内訳]

東 京 圏	定期	51,799	52,134	334	100.6	3,439	3,465	25	100.8
	定期外	25,376	25,900	523	102.1	5,138	5,252	113	102.2
	計	77,176	78,034	857	101.1	8,578	8,718	139	101.6
そ の 他	定期	18,994	19,067	73	100.4	1,179	1,186	7	100.6
	定期外	11,097	11,176	78	100.7	2,299	2,328	29	101.3
	計	30,091	30,244	152	100.5	3,478	3,514	36	101.0

13. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2005年度 (2006.3.31) A	2006年度 (2007.3.31) B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	3,389	4,375	986	129.1	未収金 + 672
固 定 資 産	60,419	60,881	462	100.8	
鉄道事業等固定資産	51,675	51,669	6	100.0	
建設仮勘定	1,905	2,272	366	119.2	
投資その他の資産	6,838	6,939	101	101.5	
繰 延 資 産	3	-	3	-	
資 産 合 計	63,812	65,257	1,444	102.3	
流 動 負 債	10,600	12,803	2,203	120.8	当期純利益 + 1,541 配当の社外流出 339
1年以内償還社債および 1年以内返済長期借入金	1,080	2,374	1,294	219.8	
1年以内鉄道施設購入 長期未払金	1,404	1,434	29	102.1	
そ の 他	8,115	8,995	879	110.8	
固 定 負 債	40,758	38,913	1,844	95.5	
社債・長期借入金	18,345	17,857	487	97.3	
鉄道施設購入長期未払金	15,900	14,467	1,433	91.0	
退職給付引当金	5,653	5,670	17	100.3	
そ の 他	858	917	58	106.9	
負 債 合 計	51,358	51,716	358	100.7	
株 主 資 本	11,712	12,911	1,199	110.2	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	0	100.0	
資本準備金	966	966	-	100.0	
その他資本剰余金	0	0	0	629.1	
利 益 剰 余 金	8,765	9,964	1,199	113.7	
利益準備金	221	221	-	100.0	
その他利益剰余金	8,543	9,743	1,199	114.0	
自 己 株 式	18	18	0	101.9	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	741	628	113	84.7	
その他有価証券評価差額金	741	629	111	84.9	
繰延ヘッジ損益	-	1	1	-	
純 資 産 合 計	12,454	13,540	1,086	108.7	
負 債 ・ 純 資 産 合 計	63,812	65,257	1,444	102.3	

(注) 2005年度の金額は、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」の適用後の表示に組み替えて記載しております。

14. 単体長期債務の推移

(単位：億円)

	2005年度 (2006.3.31) A	2006年度 (2007.3.31) B	増 減		会社発足以降の 返済累計額	平均金利
			金 額 B - A	% B/A×100		
社 債	11,663	12,461	797	106.8	16,257	2.14%
長 期 借 入 金	7,762	7,771	8	100.1	3,502	1.84%
小 計	19,425	20,232	806	104.2	12,754	
鉄道施設購入長期未払金	17,305	15,901	1,403	91.9	15,168	5.26%
合 計	36,731	36,133	597	98.4	27,922	3.45%

(注) 2006年度の社債金額は、「金融商品に関する会計基準」および「繰延資産の会計処理に関する当面の取扱い」を適用して記載しております。従来基準での2006年度の社債金額は12,472億円であり、単体長期債務の合計金額は、36,144億円であります。

15. 単体主要諸元

	単 位	2005年度 A	2006年度 B	増 減 B - A
自己資本比率（注1）	%	19.5	20.7	1.2
長期債務残高（注2）	億円	36,731	36,133	597
平均金利	%	3.55	3.45	0.11
1株当たり当期純利益	円	32,606.86	38,576.70	5,969.85
従業員数（注3）	人	54,697	53,420	1,277

（注1）2005年度における、従来の「株主資本比率」は「自己資本比率」として記載しております。

（注2）2006年度における「長期債務残高」は、「金融商品に関する会計基準」および「繰延資産の会計処理に関する当面の取扱い」を適用して記載しております。従来基準での「長期債務残高」は、36,144億円であります。

（注3）就業人員数であり、他社への出向者等を除き、他社からの出向者を含んでおります。

16. 2007年度中間期の単体業績予想

（単位：億円）

	2006年度 中間実績 〔 2006.4.1~ 2006.9.30 〕 A	2007年度 中間予想 〔 2007.4.1~ 2007.9.30 〕 B	増 減	
			金 額 B - A	% B/A×100
営 業 収 益	9,730	9,810	79	100.8
営 業 利 益	2,174	2,180	5	100.2
経 常 利 益	1,682	1,580	102	93.9
中 間 純 利 益	1,054	980	74	93.0

17. 2007年度通期の単体業績予想

（単位：億円）

	2006年度 実 績 A	2007年度 予 想 B	増 減		
			金 額 B - A	% B/A×100	
経 常 損 益	営 業 収 益	19,400	19,620	219	101.1
	運 輸 収 入	17,029	17,160	130	100.8
	そ の 他 の 収 入	2,371	2,460	88	103.7
	営 業 費 用	15,773	15,970	196	101.2
	人 件 費	5,577	5,480	97	98.2
	物 件 費	6,206	6,320	113	101.8
	動 力 費	482	510	27	105.6
	修 繕 費	2,195	2,200	4	100.2
	そ の 他	3,527	3,610	82	102.3
	機 構 借 損 料 等	792	790	2	99.6
	租 税 公 課	765	770	4	100.6
	減 価 償 却 費	2,430	2,610	179	107.4
	営 業 利 益	3,627	3,650	22	100.6
営 業 外 損 益	1,247	1,140	107	91.4	
経 常 利 益	2,379	2,510	130	105.5	
特 別 損 益	250	150	100	59.8	
税 引 前 当 期 純 利 益	2,630	2,660	29	101.1	
法 人 税 等	1,088	1,080	8	99.2	
当 期 純 利 益	1,541	1,580	38	102.5	

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 39,530円05銭

本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。